PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE

SUPRIMENTOS E LICITAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL

Av. Barão do Rio Branco, 2232 - Centro, Castanhal - PA, CEP 68740-020

TERMO DE RATIFICAÇÃO/AUTORIZAÇÃO

 ADESÃO N° 016/2025-PMC

Eu, HÉLIO LEITE DA SILVA, na condição de Ordenador de Despesa da Prefeitura Municipal de

Castanhal, no uso das atribuições a mim conferidas, em face a presente contratação, que com

fundamento no art.31 do Decreto nº 11.462/2023 (Regulamenta o Sistema de Registro de Preços

previsto nos art. 82 a 86 da Lei nº 14.133, de 01 de abril de 2021.) e suas alterações posteriores e, e em

consonância com os Pareceres Jurídico, e do Controle Interno,  considerando o que consta do processo

administrativo n° 0408001/2025/SUPRI, que tem como objeto a ADESÃO N° 016/2025 visando a

Aquisição de máquinas pesadas; de acordo com os termos e regras instituídos no Instrumento

Convocatório, que pretende a contratação da empresa XCMG BRASIL INDÚSTRIA LTDA, CNPJ:

14.707.364/0001-10, Totalizando o valor global para o processo de R$ 917.008,40 (novecentos e

dezessete mil e oito reais e quarenta centavos), referente a Adesão a Ata de Registro de Preço nº

14/2024, originária do  Pregão Eletrônico SRP nº 90010/2024. RATIFICO, o Despacho da Ilma.

Srª Sheila Mirian Medeiros Gomes, Agente de Contratações, AUTORIZO a contratação através de

Adesão a Ata de Registro de Preços e determinando que se proceda à publicação do devido extrato, e

procedimentos posterior para formalização da contratação da empresa supracitada.

Castanhal/PA, 13 de outubro de 2025.

HÉLIO LEITE DA SILVA

Prefeito Municipal

		2025-10-13T14:31:32-0300
	HELIO LEITE DA SILVA:08575878204